
 

 

 

 

Постановление 
 Администрации Кинешемского муниципального района 

 

от 28.08. 2023 г. № 265 

г. Кинешма 
 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, 

минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на 

территории Кинешемского муниципального района» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Уставом Кинешемского муниципального района 

Ивановской области, в целях определения основных направлений деятельности 

в области профилактики терроризма Администрация Кинешемского 

муниципального района постановляет:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на 

территории Кинешемского муниципального района». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Кинешемского муниципального района по 

социальным вопросам Дыдыкина С. В. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Кинешемского муниципального района                              А. А. Катаев 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утверждена 

 постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 28.08.2023 № 265 

 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма, 

минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на 

территории Кинешемского муниципального района» 
 

I. ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 
Наименование программы «Профилактика терроризма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий его проявлений на 

территории Кинешемского муниципального района» 

Срок реализации 

программы 

2023 г. – 2025 гг. 

 

Перечень подпрограмм Программой не предусмотрено 

Администратор программы Администрация Кинешемского муниципального 

района 

Исполнители основных 

мероприятий (мероприятий) 

Ведущий специалист Администрации 

Кинешемского муниципального района по ГО и ЧС, 

управление образования Кинешемского 

муниципального района 

администрации поселений Кинешемского 

муниципального района  

Цель (цели) программы Совершенствование системы профилактики 

терроризма, повышение антитеррористической 

защищенности населения и подведомственных 

объектов 

Целевые индикаторы (показатели) 

программы 

1. Количество потенциальных объектов 

террористических посягательств (объекты спорта, 

объекты культуры, объекты образования), 

оборудованных камерами видеонаблюдения. 

2. Количество необходимых к проведению 

мероприятий по оборудованию средствами 

инженерно-технической защиты объектов 

террористических посягательств (объекты спорта, 

объекты культуры, объекты образования). 

3. Количество населенных пунктов, 

оборудованных уличным освещением, к общему 

количеству населенных пунктов 

Финансовое обеспечение 

программы   

Финансирование программы осуществляется за счет 

средств, предусмотренных на финансирование 

основной деятельности исполнителей 

 
 



 
 

II. Стратегические приоритеты в сфере реализации Программы 

 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на 

территории Кинешемского муниципального района» (далее – Программа) 

разработана с учетом общего состояния системы профилактики терроризма, 

направленной на обеспечение антитеррористической защищенности 

подведомственных объектов, мест массового пребывания людей и объектов 

жизнеобеспечения, находящихся на территории Кинешемского 

муниципального района.  
 

Оценка текущего состояния 

 

Обстановка в сфере противодействия терроризму на территории  

Кинешемского муниципального района оставалась в целом стабильной, 

контролируемой и соответствовала ранее сделанным прогнозам. Принятыми 

мерами террористических актов на территории Кинешемского 

муниципального района не допущено.  

Необходимость Программы обусловлена наличием в Кинешемском 

муниципальном районе следующих факторов: географическое положение 

района, многонациональный состав населения, нарушения миграционного 

законодательства Российской Федерации.  

Экстремизм и терроризм представляют реальную угрозу общественной 

безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и 

оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их 

проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты 

населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного 

ущерба от преступных деяний. 

Антитеррористическая деятельность органов местного самоуправления 

направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, 

способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а 

также практическую подготовку и координацию действий сил и средств по 

ликвидации и минимизации их возможных последствий. 

Для повышения уровня антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей в рамках Программы принимаются меры по 

оснащению средствами видеонаблюдения, оповещения и по обеспечению 

достаточной степени освещенности в темное время суток. 

В условиях развития современного общества особого внимания требует 

профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это вызвано 

как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. 

Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 

общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистские, 

радикально настроенные политические и религиозные силы.  



Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная 

динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с 

заведомо ложными сообщениями об актах терроризма. 

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения 

являются конституционным условием стабильного существования и 

поступательного развития общества, создания достойных условий жизни 

граждан. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий 

объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с 

преступностью в Кинешемском муниципальном районе. 

Результаты проведенного мониторинга общественно-политических, 

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на 

ситуацию в области противодействия терроризму, позволяют 

констатировать, что указанные выше угрозообразующие факторы сохранят 

свою актуальность.  

Реализация Программы призвана усилить действие уже предпринятых 

мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и 

условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать 

методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей 

Кинешемского муниципального района. Реализация всего комплекса 

указанных задач невозможна без постоянной государственной поддержки, 

объединения и координации усилий органов государственной власти и 

местного самоуправления, привлечения организаций и общественных 

объединений. 

 

Приоритеты и цели политики  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Целью программы является совершенствование системы профилактики 

терроризма, повышение антитеррористической защищенности населения и 

подведомственных объектов. 

Программа предусматривает решение задачи проведения 

профилактической работы по предупреждению возникновения 

террористических актов на территории Кинешемского муниципального 

района, объединяющих в себя комплекс дополнительных мер направленных: 

на повышение эффективности межведомственного взаимодействия 

территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, 

Администрации Кинешемского муниципального района и администраций 

поселений Кинешемского муниципального района в сфере противодействия 

проявлениям терроризма и экстремизма;  

на осуществление мер правового, организационно-технического, 

административного характера, направленных на профилактику терроризма и 

экстремизма;  

на информирование населения Кинешемского муниципального района 

по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.  

 



 

 

Задачи муниципального управления и обеспечения безопасности 

жителей Кинешемского муниципального района, способы их 

эффективного решения 

 

1. Недопущение совершения террористических актов на территории 

Кинешемского муниципального района. 

2. Увеличение до 100 процентов оснащенности муниципальных 

организаций техническими средствами охраны, в целях выполнения 

требований по антитеррористической защищенности. 

3. Увеличение до 100 процентов обеспеченности жилых сельских 

населенных пунктов уличным освещением. 

4. Регулярное проведение обследований антитеррористической 

защищенности подведомственных объектов и мест с массовым пребыванием 

людей. 

 



III. Мероприятия и финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Финансирование 

1. Мониторинг миграционных процессов на территории 

поселений Кинешемского муниципального района; 

направление отчетности в Администрацию Кинешемского 

муниципального района  

Администрации поселений Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

2. Обеспечение бесперебойной работы камер видеонаблюдения, 

оборудованных на потенциальных объектах 

террористических посягательств (объекты спорта, объекты 

культуры, объекты образования) 

Управление образования 

Кинешемского муниципального 

района; 

администрации поселений 

Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

3.  Оборудование потенциальных объектов террористических 

посягательств (объекты спорта, объекты культуры, объекты 

образования) кнопкой тревожной сигнализации 

Управление образования 

Кинешемского муниципального 

района; 

администрации поселений 

Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

3. Размещение информационных сообщений и материалов 

антитеррористического характера на официальном сайте 

Кинешемского муниципального района 

Ведущий специалист по ГО и ЧС 

Администрации Кинешемского 

муниципального района; 

администрации поселений 

Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

4. Поддержание средств инженерно-технической защиты 

объектов террористических посягательств (объекты спорта, 

объекты культуры, объекты образования) в нормативном 

состоянии 

Управление образования 

Кинешемского муниципального 

района; 

администрации поселений 

Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

5. Регулярное проведение обследований антитеррористической 

защищенности подведомственных объектов и мест с 

массовым пребыванием людей 

Комиссионное обследование 

(россгвардия, представитель 

Администрации Кинешемского 

муниципального района, 

представители администраций 

поселений, сотрудники УФСБ)  

Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

6. Обеспечение сельских населенных пунктов устойчивым 

уличным освещением 

Администрации поселений Средства, предусмотренные 

на финансирование основной 

деятельности исполнителей 

 



IV. Перечень целевых индикаторов (показателей) программы 

 

№  

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

1. 

Количество потенциальных объектов 

террористических посягательств (объекты 

спорта, объекты культуры, объекты 

образования), оборудованных камерами 

видеонаблюдения, кнопкой тревожной 

сигнализации 

ед. 

10 11 11 

2. 

Количество необходимых к проведению 

мероприятий по поддержанию средств 

инженерно-технической защиты объектов 

террористических посягательств (объекты 

спорта, объекты культуры, объекты 

образования) в нормативном состоянии 

ед. 

0 1 1 

3. 

Количество проведенных обследований 

антитеррористической защищенности 

подведомственных объектов и мест с 

массовым пребыванием людей 

ед. 

2 1 1 

4. 

Количество жилых сельских населенных 

пунктов, обеспеченных устойчивым 

уличным освещением, к общему 

количеству населенных пунктов 

% 

100 100 100 

 

 

 

 


